DISSERTATIO IVRIDICA
De
IVRE GRVTIAE

Vulgò
Gloß = Recht.

Quam
Divinâ adspirante gratia

et
SVFFRAGANTE MAGNIFICO JCTORUM ORDINE
SVB PRÆSIDIO

VIRI MAGNIFICI ATQVE EXCELLENTISSIMI

DN. JOH. BERNHARDI **Griesen**

HÆREDITARII in Pöfen /

JCTI, SERENISS. DUC. SAXO-ISENACENSIS CONSILIARII
AULICI AC CONSISTORIALIS SPLENDIDISSIMI, NEC
NON PROFESSORIS PVBLICI ET FACVLTATIS JURIDI-
CÆ ASSESSORIS LONGE MERITISSIMI,

Domini Patroni et Præceptoris sui æditernum devenerandi

Ad diem Martii. 1701.

Loco horisque consuetis

Placido Eruditorum Examini sistet

JOH. CHRISTOPH. **Sangbein** /

Græfenthal. Thur.

AVT. & RESPOND.

Diss. jur. civ.

215,2

J E N Æ
TYPIS JOH. ADOLPHI MULLERI.

J. C. Holz

2. 4. 8. 2

IN RE GRANTIAE

Stipulatio

De rebus

Substantivum

DN JOH. BERNHARDI

Non propositum in rebus
de assensu

Ad rem

Ad rem

JOH. CHRISTOPH. BERNHARDI

AVT. & L. SPOND.

1715

I. N. J.

PRÆFATIO AD LECTOREM.

Nimum induxeram meum L. B. de pacto Unionis prolium conscribere dissertationem, cum autem partim cujusd. MECOENATIS mandato, partim etiam re penitus inspecta reperi, hoc de Jure Grutiæ thema esse majoris ponderis, meliorique dignius elaboratione, maxime autem, quod Serenissimus ac Clementissimus Princeps meus hujus Juris exercitio gaudeat; qua de causa misso proposito meo, hujus pro ingenii mei modulo enucleatione acquievi, nec, quod plures de hoc tractatus adspexerint lucem, me à proposito abstertere potuit, cum ea, quæ jam dicta sunt, quoque dicere amarem. Quæ autem in medium sum prolaturus, illa alteri præjudicare, sanctissime protestor. Tuum autem erit L. B. eo affectu, quo ausus haud improbandos illorum, qui in Themidos studio pro virili desudant, prosequeris, me quoque, quamvis immerentem complecti, animumque ad portum veritatis contendenti addere, quem, cum sine Numinis auxilio

xilio attingere non liceat, à Te, Deus Optime, opem imbecillitati meæ supplex expeto efflagitoque.

THES. I.

Post mare in fluminibus perficitur navigatio. Et quidem pleræque gentes, antequam ausæ mare ingredi in illis navigarunt, & propterea illis magnam exhibuerunt reverentiam. Persæ in flumina nec immerunt nec inspuunt; Ægyptii Nilum, Phryges Mæandrum pro Diis coluerunt, Germani Rhenum genialis tori arbitrum constituerunt. *Hadr. Jun. in histor. Batav. cap. 8.*

TH. II.

Varie autem flumen ab *Aym. tr. de alluv. l. 1. c. 15.* dividitur, quod non opus est, cum commode omnia ad consuetam divisionem possint referri, qua flumen distinguitur in privatam & publicam. † Privatam, quod privati dominii est, nec semper fluit, sive manufactum sit, sive in privato oriatur. Publicam autem à *Cassio l. 2. §. 2. & 3.* recte describitur, quod perenne est i. e. semper fluens. Cum autem flumina hodie in Principum dominio, patrimonio, libera potestate & omnimoda proprietate sint, & ad Regalia referantur, etiam Jus navigandi, & quod illius quædam species est, jus traducendi ligna super flumine (vulgo **Das Flößrecht**) ad Regalia spectabit, de quo nunc pluribus agere instituímus.

† *Gloss. in l. 4. §. 1. ff. de R. D.*

TH. III.

Etymol. Vocabulum GRVTIÆ autem procul dubio natales suos debet Batavis. Illi enim inde vocant Jus Grutiae, quod in tractu Delphensi penes Comites Plumarios sem-

semper extitisse dicitur, quo coctores cerevisiarum pro usu aquæ centesimam solvunt, ita ex *Hadr. Jun. in Batavia c. 19. Stypmann. tr. de jure marit, & naut. part. 1. c. 10. n. 100. Casp. Klock. tr. de Aerario l. 2. c. 15. n. 2.*

TH. IV.

Dicitur etiam aliis Jus traducendi rates & ligna, *Synonym,*
Franc. Stypm. d. tr. & c. n. 95. Jus rarium traducendarum. Ernest. Cothmann. vol. 4. Resp. 1. n. 55. Jus ligna vehendi in flumine. D. Struv. Syntagm. Jur. Feud. c. 6. aph. 22. (Dicitur etiam Jus Gruis) Germanis, das Flöß = Recht / Flöß = Regal, Flöß = Gerechtigkeit: Holz = Flöße. Verbum autem Flöß indubie est à fließen. Belgis est Blot & Blot = Balcken quasi fluentes trabes. Hinc quidam volunt, hujus rei vestigium aliquod esse in l. 1. §. 14. de flumin. ubi mentio fit rarium.

TH. V.

RATIS autem est nihil aliud, quam trabes connexæ & sine fabrica compactæ, quæ navigii vicem tenent. Et id genus navium primum fuisse, verisimile est, quod & Spiegelio in Lexico suo videtur, laudanti *Bayf. tr. de re nav.* Festo rates vocantur ligna inter se colligata, quæ per aquam ducuntur: *Zimmer = Flöße.* Hinc *ratem agere l. 1. pr. ff. ut in flum. publ. navig. lic.*

TH. VI.

Perlustratis quasi intransitu his, quæ ad nomen *Juris Grutiæ* facere videbantur, jam ad rem ipsam accedemus, cum vero de re, nisi tradita definitione, perspicue haud constare possit, allaborandum erit, ut, quid *Jus Grutiæ* sit, sequenti definitione explanemus.

TH. VII.

Definimus itaque illud, quod sit species quædam *na-* *Definitio.*
viga-

vigationis (*consentientem invenimus Stypmann. cit. 1. ubi minimam vigationis speciem appellat*), qua in flumine publico (*præcipue enim in eo exercetur, interim non excludimus flumina privata & rivos, cum illorum etiam in hac re sit usus*) cujuscunque generis ligna, usus vel commercii gratia transvehere licet, jure Superioritatis vel alio titulo competens.

TH. VIII.

Eandem autem cum navigatione originem, cujus speciem esse diximus, hoc jus habere videtur, si nude illud consideramus, quatenus nempe in libertate naturali utendi fluminis ad traducenda ligna consistit. Sicuti enim navigandi modus antiquissimus, ut refert *Stypmann. d. tr. part. 1. c. 2. n. 1. & seq. Bayf. tr. de re nav.* ita usus vehendi ligna per aquas non novus est. Exempla leguntur in *Sacris lib. 3. Reg. c. 5. v. 8.* Ubi: Rex Israëlitarum Salomon cum Rege Tyri Hiram contractum iniit, ut hic per servos suos ligna cedrina & abiegina in Libano cæsa ad mare deponeret, ibique in ratiibus usque ad destinatum locum componeret, ubi applicari debebant. Et *2. Chron. 2. v. 16.* idem repetitur. Si autem more hodierno, ut Jus Regale consideratur, tunc eodem cum Regali Jure fluminis natales habet.

TH. IX.

*Commoda
huj. jur.*

Utilitatem ex hoc Jure profluentem maximam esse nullus dubitabit; ex eo enim ingens ærarii Principis incrementum provenit, imo quibusdam in locis ex sylvis non nisi exiguæ utilitates Principi redeunt, quod is careat Jure ratiium traducendarum; vel, quod flumina illis sunt remota, istis enim in locis, da der Wald nicht verflöset werden kan / non raro maximam ligni copiam putre-

putrescere ac perire videmus, Coeterum ratione hujus
juris exercitii probe observentur utilissima monita *Casp.
Klockii, in tr. de arar. l. 2. c. 15. n. 31. & seqq.*

TH. X.

Competit autem hoc Jus traducendi rates in flu-
mine duobus modis (1) *ratione tituli* (2) *ratione modi*
exercendi. Ratione tituli itidem duobus modis (1) *ju-*
re proprio (2) *concesso.* Proprio jure competit Impe-
ratori, Regibus, Principibus ac Civitatibus superiorem
non recognoscentibus. vi summi, quo gaudent, impe-
rii, ad eos enim fluminum publicorum navigabilium &
non navigabilium tam proprietas quam Idictio pertinet.
Præterea, juxta mores Germaniæ, Principibus ac Stati-
bus Imperii vi Superioritatis territorialis flumina publica
omneque jus percipiendi ex iis commoda & utilitates
competunt. Jure concesso competit hoc Jus Vasallis,
subditis vel etiam extraneis. *Besold. Conf. 239.* non au-
tem quatenus Regale, sed ut privilegium; vel, ut usum
solum habeat, quod jure Superioritatis Principibus com-
petit.

Modi con-
cessionis.

TH. XI.

Ratione modi exercendi rursus est duplex, *vel ple-*
num & liberum vel minus plenum & restrictum. Illud,
quod libere exercetur, hoc, quod vel ad certum genus
ligni v. g. *Eine Zimmer- oder Scheid-Flöße / ic.* vel ad
certum tempus v. g. *nur einmahl im Frühling /* vel ad
certum locum v. g. *auf eine Meil Weges / zu diesem oder*
jenem Orte / restringitur.

TH. XII.

Verum concessionis tituli non sunt unius, sed varii
generis. Aut enim conceditur alicui hoc Jus (1) in-
vesti-

vestitura feudali, aut venditur (2) certo pretio, quale concessionis exemplum habet *Besold. d. Consil.* aut (3) jure familiaritatis precario *Cotbmann. Vol. 4. Conf. 1. n. 55. & Consil. 2. n. 20.* Præjudicium vide apud *Carpz. part. 3. Decis. 288.* aut (4) locatur certa mercede *Cothm. d. Conf. n. 50.* aut (5) conceditur alicui per reciprocationem; & ultima hæc concessionis species hodie inter Principes est usitatissima. Sic etiam inter Electorem & Duces Saxonæ ab antiquo mutua pacta, de hoc jure in flumine Salæ exercendo, inita sunt. Ex hisce allatis nunc constat, etiam privatos hujus juris non incapaces esse.